M6y

AnAnssulsEa

undagoniu g

UNAASDNTHITINGY

AIYAT N

A3 N

ANYTUD

=
UNN 1

=
Unn 2

UV 3

IR
Ad' o _ o
nuwazanvdwyveilam

ol

Janlizaedvesnisave

Hrwdwimmelumsise
nouRiazentIuIseRinItes
flymifiReaiuen
MIUTUNANIUNTBNT T
msuFuamand¥nssuludihs Tsmumanu

msdsziiuravesnis@aamud luilymihenuen

ANUUMTIVY

=1h

q

WATIUMITNOUAUTUNITIDE

e See

o &

VUAUHUNITIVE

3 = s -, =
PUMTUATIEHMDZUY TS URNAMTITE

WA 98Ny I 0ika

Foyavia lwesnisduilua

HAYDIN1IIAY
aifamsaivesnsifailymiihertuen

Swauflymninesusmsnamdssinnuesilam

=

el gy

—

S R I

17
21
34

36
42
43
51

52
52
58
58
60



ansuzvasilgminineiun
seauaIgUnTwesilymiiing fum
thightianuduiuidenninailasfinedoen
9/ a ar
stiuuvesnisud luilgpmiineanuen
9/ e ol ar
pavasnisud luilyminedue

= ycid 1 o
ﬂ'l'i‘]J'izliluﬂ']'lllE‘VmﬂﬂNﬁﬂ'li'iﬂ“kl'I

undl 4 agilwaniaduy

DANTH B

AIAHUIN
MARUIN 0
o 9 91
MANLIN N 1 nuwAvdeyagilie

" masuan 1 2 uosdsadiuilaiiinanne

Wy G

aaran 0 3 uuodszdiuawivesdihadoslsa o1 mylfiaas
MANUIN A 4 Drug Therapy Problem List (DTPL)
AOHUAN U TTALIMY
a9
mManuan e i lelulsamnau

AAKRUIN 9 aand 15uusiile

sz IAgveu

61
78
80
3l
&3
&9

95

98

104
107
112
113
114
119
138

155



=

MIVIATN

f1T N

10
11
12
13
14
15
16
17
138

19

dszinnuasilym NNt U mIUUYed Tomechko

awmguasnsinatlymiinsdunsuunawlsaamvesym

a 9 Ay v aa o P
wasgumaquainyfihelsanmaud 1asums3tdode v Gnitial visit)

7
14
24

wasgilumsquasnuydilie TsammauianTny1desiiad (continuing care visit) 26

n’]mmwaaﬂﬁm'uamsﬁu&m1a‘1ué’ﬂqﬂiiﬂsmmmmmmu
mrau Tsanmnuveslssmaansgamsm
sveusasuisanemaifaTanialelnlsudawszduves luiu
Tugile Tsamumnu
wasinsdszdivanudy Tl Wveanimifaeims hiftalszasdninn
@lHJM‘IJ‘iJ‘U?N Naranjo’s algorithm

NSNS ZAUA I IAYVBINITINABUAT NI UITTNINGIANY Tatro, 1999
SEaduiiuaududuazinamasudleilymiifetun
Aauad9InIEN 15U SN IAMNTEN I TVUBIA NI FBIITM

¥

T
YeyadnymzAUgIUN 1)
o

asen §f g A A o/ Qs o T 9 qs oo
“'l.li’JJ;I.ﬁ‘lJ‘i%’)ﬂ&!1]’JUiiﬂ!‘lJTT‘i"J'IWVIlﬂU’J"IJi’NﬂUﬂ'Ii‘Eﬂ‘lal MBVUTITUNITINY

ar

@ o o
Feyanrzmadutholuilepiunaznisinm
sdupunssauTsamnwnudeeigil e 185y

sy o a A o Y
Q‘]Jﬂﬂ’lim"llﬂﬁﬂ'l‘i!ﬂﬂi]ﬂluﬁwuﬂﬂ’] nue

¥y
L]

v ¥
travdlgmiwuludihouaaznelumsdaawilymindsn 1 vasasah 2

a o r o o o o
f\]']u?u&vlﬂgUllﬂ:ﬁ‘fl’]u’)uﬂmuﬂ'lﬂlﬂtnﬂﬂﬂ']!!Uﬂ@nﬂﬂigmﬂﬂ]ﬂﬂﬂﬂgﬁ1

yiavestlymawnluilymilsziani 1

yiiavesuazemsfigihe himmnsonu Iduazanudlula ldvesnisida

v b [
210159108 15215UTae 14 Naranjo’s algorithm 1AMsARAIMATIR 1 LAz 2

P a 18 o - EA
mmﬂummﬂmmm‘imﬂﬂ1m‘5hluw~1ﬂi$mﬂﬁlumiﬁﬂﬁmﬂiw 1uas 2

paza il 1dveamsidaeins hiRedszasd Tae 14 Naranjo's algorithm

30

31

39

41
47

53
55
56
57
59
59
60
61
65

66



a = r o Py g i @
20 Suauasmasins lidsdszaedlumsdan1uaian 1 nag 2 Swunauaing
21 adszdllusuasisosyninernun na'lnninaaduasisen seauanudify
@ n’a‘ c; = 3 :;. 3 d' ey
pazhiuauaTInaluasin 1 uazassn 2 e 5Ue4 Tatro, 1999
22 Sunugifasefinadwunassdua R YYINITINABUATATNTEN 3198
3
23 SUIUATIVBINMITIARBUATAT IS EHINE S UNAINNG INNISINABUATAT S
¥ +
24 Srnunisestlawinis 1¥duandamesdaaniwunauranenasny
] 14 ] ¥ v
25 srnuilayvesnnudumalninmsSawiwuluaisi 1 uagaieil 2 Suuna
szinnvenuduimal
9 Y] 3 P °
26 AunguesdIManINMIINuaTedn 1 uaz 2 uunanlssanvesiynm
v 2 v
27 seAuanuguuswadilywumnamdszaniyminnlumsfanwasei 1 uaz 2
o e o 1 a 1 = A a as
28 ANUFURUTTINIW01Y TZAUNTANET 915N demaiiatlymnnInue
v o d 1 1 o 3 & s
29 anuFuRuEsznIvszeznaiiiuTsannuam Suuasn sy
Auuzthonndyns Sunuvnund 185 swaulsevesdihede
- N
nanatlyminneInun
. [ ¥ ] ¥ or
30 sumvvesmsud lvilanineafuelunsen 1 uazaien 2
31 manfSeudouswaugiheineilymnmerfuentumiaany
¥ [ ¥ v
ASIA 1 uazasen 2
a4 A 44 o A ' = & 4
32 msnffoudsudnnuilymiifeidusunisdenerznimaaanuilymaim |
24
HazATIN 2

1
=4

33 wamsuf luilymuneadun Taandynsswunannlszanilymn

2
as °

9 ] ¥ »
34 mydSsumeuaunafovesssavihaaludeannmsdaaiyluasi 1 uazasan 2

b.

35 dnnuilaywid ldsumsed lvidadihes wunamlszianilym
= ¥ 9 1 = o &
36 wavesmalsziiuniwivesfihelunis@esuaiei 1 uaz 2

= - o 9 = o 4 o 4
37 ﬂ131ﬂ§EﬁJﬁﬂﬂ‘Uﬂglluuﬂ?1ﬂ§‘qj93ﬂﬂ3ﬂﬂ’]ﬂﬂjiﬂixluuﬂluﬂiqqﬂ 1 HazATIN 2

68
69

72
72
73
74

77
78

30

81

81
83

84

85
86
88
90
92



TR MA
DN

2 1r 9
1 dussuduiumsaaawilagmnfodvnvesdiieassm

9 ]
2 duasuduiiuns@aawmannmsud luilgmanneidvaves

3
Ailonsada 1

45
46



ADR
ASHP
BP
BUN
DKA
DRP
DTAW
DTPL
ECHO
FBS
HbAlC
HHNC
INR
Lab
NSAIDs
PWDT

Be2

onHIHB

Adverse Drug Reaction

American Society of Health-System Pharmacists
Blood Pressure

Blood Urea Nitrogen

Diabetic Ketoacidosis

Drug-related problem

Drug Therapy Assessment Worksheet

Drug Therapy Problem List

Economic, Clinical, and Humanistic Outcomes
Fasting Blood Sugar

Hemoglobin , .

Hyperosmolar Hyperglycemic Non-Ketotic Coma
International Normalized Ratio

Laboratory

Non-steroidal anti-inflammatory drug (s)

Pharmacist Work Up Drug Therapy



