

## สารบัญ

	หน้า
กิตติกรรมประกาศ	ค
บทคัดย่อภาษาไทย	ง
บทคัดย่อภาษาอังกฤษ	ฉ
สารบัญตาราง	ญ
สารบัญภาพ	ฎ
อักษรย่อ	ฐ
บทที่ 1 บทนำ	1
ที่มาและความสำคัญของปัญหา	1
วัตถุประสงค์ของการวิจัย	3
นิยามศัพท์เฉพาะในการวิจัย	3
ทฤษฎีและเอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง	4
ปัญหาที่เกี่ยวกับยา	4
การบริหารทางเภสัชกรรม	17
การบริหารทางเภสัชกรรมในผู้ป่วยโรคเบาหวาน	21
การประเมินผลของการติดตามแก้ไขปัญหาที่เกี่ยวกับยา	34
บทที่ 2 วิธีดำเนินการวิจัย	36
ขั้นเตรียมการก่อนดำเนินการวิจัย	42
ขั้นดำเนินการวิจัย	43
ขั้นการวิเคราะห์และประเมินผลการวิจัย	51
บทที่ 3 ผลการวิจัยและวิจารณ์ผล	52
ข้อมูลทั่วไปของการดำเนินงาน	52
ผลของการวิจัย	58
อุบัติการณ์ของการเกิดปัญหาที่เกี่ยวกับยา	58
จำนวนปัญหาที่เกี่ยวกับยาแยกตามประเภทของปัญหา	60

ณ

ลักษณะของปัญหาที่เกี่ยวข้องกับยา	61
ระดับความรุนแรงของปัญหาที่เกี่ยวข้องกับยา	78
ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อการเกิดปัญหาที่เกี่ยวข้องกับยา	80
รูปแบบของการแก้ไขปัญหาที่เกี่ยวข้องกับยา	81
ผลของการแก้ไขปัญหาที่เกี่ยวข้องกับยา	83
การประเมินความรู้ที่มีต่อผลการรักษา	89
บทที่ 4 สรุปผลการวิจัย	95
เอกสารอ้างอิง	98
ภาคผนวก	
ภาคผนวก ก	
ภาคผนวก ก 1 แบบเก็บข้อมูลผู้ป่วย	104
ภาคผนวก ก 2 แบบประเมินปัญหาที่เกิดจากยา	107
ภาคผนวก ก 3 แบบประเมินความรู้ของผู้ป่วยเรื่องโรค ยา การปฏิบัติตัว	112
ภาคผนวก ก 4 Drug Therapy Problem List (DTPL)	113
ภาคผนวก ข โรคเบาหวาน	114
ภาคผนวก ค ยาที่ใช้ในโรคเบาหวาน	119
ภาคผนวก ง ฉลากที่ใช้แนะนำผู้ป่วย	138
ประวัติผู้เขียน	155

สารบัญตาราง

ตาราง	หน้า
1 ประเภทของปัญหาที่เกี่ยวกับยาตามแบบของ Tomechko	7
2 สาเหตุของการเกิดปัญหาที่เกี่ยวกับยาจำแนกตามประเภทของปัญหา	14
3 มาตรฐานการดูแลรักษาผู้ป่วยโรคเบาหวานที่ได้รับการวินิจฉัยใหม่ (initial visit)	24
4 มาตรฐานในการดูแลรักษาผู้ป่วยโรคเบาหวานที่มารักษาต่อเนื่อง (continuing care visit)	26
5 เป้าหมายของการควบคุมระดับน้ำตาลในผู้ป่วยโรคเบาหวานตามแบบสมาคมโรคเบาหวานของประเทศสหรัฐอเมริกา	30
6 ระดับอันตรายต่อการเกิดโรคหัวใจโคโรนารีตามระดับของไขมันในผู้ป่วยโรคเบาหวาน	31
7 เกณฑ์การประเมินความเป็นไปได้ของการเกิดอาการไม่พึงประสงค์จากยาตามแบบของ Naranjo's algorithm	39
8 การแบ่งระดับความสำคัญของการเกิดอันตรกิริยาระหว่างยาตาม Tatro, 1999	41
9 วิธีการดำเนินงานสืบค้นและแนวทางการแก้ไขปัญหาที่เกี่ยวกับยาดัดแปลงจากวิธีการของสมาคมเภสัชกรรมของสหรัฐอเมริกา	47
10 ข้อมูลลักษณะพื้นฐานทั่วไป	53
11 ข้อมูลประวัติผู้ป่วยโรคเบาหวานที่เกี่ยวข้องกับการรักษาก่อนเข้ารับการวิจัย	55
12 ข้อมูลภาวะการเจ็บป่วยในปัจจุบันและการรักษา	56
13 รูปแบบการรักษาโรคเบาหวานด้วยยาที่ผู้ป่วยได้รับ	57
14 อุบัติการณ์ของการเกิดปัญหาที่เกี่ยวกับยา	59
15 จำนวนปัญหาที่พบในผู้ป่วยแต่ละรายในการติดตามปัญหาครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2	59
16 จำนวนผู้ป่วยและจำนวนปัญหาที่เกี่ยวกับยาแยกตามประเภทของปัญหา	60
17 ชนิดของปัญหาที่พบในปัญหาประเภทที่ 1	61
18 ชนิดของยาและอาการที่ผู้ป่วยไม่สามารถทนได้และความเป็นไปได้ของการเกิดอาการจากยาที่ประเมินโดยใช้ Naranjo's algorithm จากการติดตามครั้งที่ 1 และ 2	65
19 ยาที่เป็นสาเหตุของการเกิดอาการไม่พึงประสงค์ในการติดตามครั้งที่ 1 และ 2 และความเป็นไปได้ของการเกิดอาการไม่พึงประสงค์โดยใช้ Naranjo's algorithm	66

20	จำนวนการเกิดอาการไม่พึงประสงค์ในการติดตามครั้งที่ 1 และ 2 จำแนกตามสาเหตุ	68
21	การประเมินอันตรายกิริยาระหว่างยากับยา กลไกการเกิดอันตรายกิริยา ระดับความสำคัญ และจำนวนครั้งที่เกิดในครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 ตามวิธีของ Tatro, 1999	69
22	จำนวนคู่ปฏิกริยาที่เกิดจำแนกตามระดับความสำคัญของการเกิดอันตรายกิริยาระหว่างยา	72
23	จำนวนครั้งของการเกิดอันตรายกิริยาระหว่างยาจำแนกตามกลไกการเกิดอันตรายกิริยา	72
24	จำนวนครั้งของปัญหาการใช้สิ่งเสพติดทางสังคมจำแนกตามผลต่อการรักษา	73
25	จำนวนปัญหาของความล้มเหลวจากการรักษาที่พบในครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 จำแนกตามประเภทของความล้มเหลว	74
26	สาเหตุของความล้มเหลวจากการรักษาในครั้งที่ 1 และ 2 จำแนกตามประเภทของปัญหา	77
27	ระดับความรุนแรงของปัญหาแยกตามประเภทปัญหาที่พบในการติดตามครั้งที่ 1 และ 2	78
28	ความสัมพันธ์ระหว่างอายุ ระดับการศึกษา อาชีพ ต่อการเกิดปัญหาที่เกี่ยวข้องกับยา	80
29	ความสัมพันธ์ระหว่างระยะเวลาที่เป็นโรคเบาหวาน จำนวนครั้งที่ได้รับคำแนะนำจากเภสัชกร จำนวนขนานยาที่ได้รับ จำนวนโรคของผู้ป่วยต่อการเกิดปัญหาที่เกี่ยวข้องกับยา	81
30	รูปแบบของการแก้ไขปัญหาที่เกี่ยวข้องกับยาในครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2	81
31	การเปรียบเทียบจำนวนผู้ป่วยที่เกิดปัญหาที่เกี่ยวข้องกับยาในการติดตามครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2	83
32	การเปรียบเทียบจำนวนปัญหาที่เกี่ยวข้องกับยาเฉลี่ยต่อรายระหว่างการติดตามปัญหาครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2	84
33	ผลการแก้ไขปัญหาที่เกี่ยวข้องกับยาโดยเภสัชกรจำแนกตามประเภทปัญหา	85
34	การเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยของระดับน้ำตาลในเลือดจากการติดตามในครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2	86
35	จำนวนปัญหาที่ได้รับการแก้ไขที่ตัวผู้ป่วยจำแนกตามประเภทปัญหา	88
36	ผลของการประเมินความรู้ของผู้ป่วยในการติดตามครั้งที่ 1 และ 2	90
37	การเปรียบเทียบคะแนนความรู้ของผู้ป่วยจากการประเมินในครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2	92

สารบัญภาพ

ภาพ	หน้า
1 ขั้นตอนดำเนินการติดตามปัญหาที่เกี่ยวกับยาของผู้ป่วยครั้งแรก	45
2 ขั้นตอนดำเนินการติดตามผลจากการแก้ไขปัญหาที่เกี่ยวกับยาของผู้ป่วยครั้งถัดไป	46

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่  
Chiang Mai University

## อักษรย่อ

ADR	=	Adverse Drug Reaction
ASHP	=	American Society of Health-System Pharmacists
BP	=	Blood Pressure
BUN	=	Blood Urea Nitrogen
DKA	=	Diabetic Ketoacidosis
DRP	=	Drug-related problem
DTAW	=	Drug Therapy Assessment Worksheet
DTPL	=	Drug Therapy Problem List
ECHO	=	Economic, Clinical, and Humanistic Outcomes
FBS	=	Fasting Blood Sugar
Hb <sub>A1C</sub>	=	Hemoglobin <sub>A1C</sub>
HHNC	=	Hyperosmolar Hyperglycemic Non-Ketotic Coma
INR	=	International Normalized Ratio
Lab	=	Laboratory
NSAIDs	=	Non-steroidal anti-inflammatory drug (s)
PWDT	=	Pharmacist Work Up Drug Therapy